
COMUNE DI GAGGIO MONTANO
PROVINCIA DI BOLOGNA

P.zza A. Brasa, 1 – 40041 Gaggio Montano 
Tel 0534/38003  Fax 0534/37666

DETERMINAZIONE N.  116 DEL  23/03/2022

OGGETTO: Raccolta fondi per contrasto emergenza COVID-19 ? Approvazione 
rendiconto (art. 99, comma 5, d.l. 18/2020)

F.to digitalmente
IL RESPONSABILE

PIERA NASCI

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 1
16

 d
el

 2
3/

03
/2

02
2

O
gg

et
to

: R
ac

co
lta

 fo
nd

i p
er

 c
on

tra
st

o 
em

er
ge

nz
a 

C
O

VI
D

-1
9 

? 
Ap

pr
ov

az
io

ne
 re

nd
ic

on
to

 (a
rt.

 9
9,

 c
om

m
a 

5,
 d

.l.
 1

8/
20

20
)



OGGETTO Raccolta fondi per contrasto emergenza COVID-19 – Approvazione rendiconto 
(art. 99, comma 5, d.l. 18/2020)

PREMESSO >che l’Italia  è  interessata dall’emergenza  sanitaria  connessa alla  diffusione del 
virus COVID-19, pandemia che sta colpendo duramente tutti i paesi del mondosia 
sotto il profilo sanitario che sotto il profilo economico;

PREMESSO ALTRESI’ >  che  per  far  fronte  alle  spese  necessarie  a  contrastare  il  contagio  e  fornire 
sostegno  economico  e  sociale  alle  persone  in  difficoltà,  è  stata  attivata  una 
raccolta fondi specifica:
XX da  destinare  alla  solidarietà  alimentare,  ai  sensi  dell’art.  2,  comma  3, 
dell’ordinanza del CDPC;
XX da  destinare  in  via  generale  a  tutte  le  spese  connesse  alla  gestione 
dell’emergenza e delle necessità post-emergenza, tra le quali:

 sostegno alle imprese e alle attività economiche colpite dalla crisi;
 contributi alle famiglie in difficoltà;
XX    agevolazioni  e  sgravi  di  tributi  e  tariffe  per  l’accesso  ai  servizi 

comunali;
 acquisto di mascherine e di dispositivi di protezione individuale;
 contributi alle strutture sanitarie del territorio;
 acquisto di computer da destinare agli studenti e alle famiglie;
 altro: …………………………………………………………………….;

ovvero per:
 sostegno del  bilancio  comunale  ed  in  particolare  per  la  copertura  delle 
minori entrate;

>per gestire le risorse acquisite per il tramite della raccolta fondi:

XX   è stato utilizzato il conto corrente di tesoreria dell’ente acceso presso Banca 
INTESA SAN PAOLO

RICHIAMATO il  decreto  legge 18/2020 (conv.  in  legge  n.  27/2020) ed in  particolare  l’art.  99, 
comma 5, il quale:
>autorizza le pubbliche amministrazioni beneficiarie della raccolta fondi ad aprire 
un conto corrente dedicato presso il proprio tesoriere, assicurandone la completa 
tracciabilità;
> obbliga le stesse pubbliche amministrazioni, al termine dello stato di emergenza 
nazionale  da COVID-19,  a pubblicare separata  rendicontazione sul  proprio  sito 
internet  o,  in  assenza,  su  altro  idoneo  sito  internet,  al  fine  di  garantire  la 
trasparenza della fonte e dell'impiego delle suddette liberalità;

VISTO il  DECRETO-LEGGE 23 luglio  2021,  n.  105 con il  quale viene prorogato al  31 
dicembre  2021 lo stato di emergenza

PRESO ATTO che,  anche  se  lo  stato  di  emergenza  non  è  terminato,  si  rende  necessario 
rendicontare i proventi raccolti tramite le donazioni pervenute e il relativo utilizzo;

VISTO il  comunicato del Presidente dell’ANAC del 29 luglio 2020, con il  quale è stato 
diffuso  il  modello  di  rendiconto  della  raccolta  fondi  a  sostegno  del  contrasto 
all'emergenza epidemiologica da covid-19;

TENUTO CONTO che:
>i proventi della raccolta fondi ammontano a € 16000
> tali proventi sono stati utilizzati complessivamente per € 16000 di cui:
€ ………… a sostegno alle imprese e alle attività economiche colpite dalla crisi;
XX    €  7096,69    per  contributi  alle  famiglie  in  difficoltà  tramite  buoni  spesa 
alimentari;
XX  € 8903.31  per agevolazioni e sgravi di tributi e tariffe per l’accesso ai servizi  
comunali;
per € ………… per acquisto di mascherine e di dispositivi di protezione individuale;
per € ………….. per contributi alle strutture sanitarie del territorio;

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

et
er

m
in

a 
n.

 1
16

/2
02

2 
de

l 2
3/

03
/2

02
2

O
gg

et
to

: R
ac

co
lta

 fo
nd

i p
er

 c
on

tr
as

to
 e

m
er

ge
nz

a 
C

O
VI

D
-1

9 
? 

A
pp

ro
va

zi
on

e 
re

nd
ic

on
to

 (a
rt

. 9
9,

 c
om

m
a 

5,
 

d.
l. 

18
/2

02
0)

Fi
rm

at
o 

da
: P

ie
ra

 N
as

ci



per € ………….. acquisto di computer da destinare agli studenti e alle famiglie;
per € ………….. per ………………………………………….……………………….;

VISTO il  rendiconto  della  raccolta  fondi  a  sostegno  del  contrasto  all'emergenza 
epidemiologica da covid-19 che si allega al presente provvedimento sotto la lettera 
A) quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:
- il d.lgs. n. 267/2000;
- il d.lgs. n. 118/2011;
- il d.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Acquisiti i relativi pareri ai sensi del d.lgs 267/2000

DETERMINA

1. di approvare il rendiconto della raccolta fondi a sostegno del contrasto all'emergenza epidemiologica 
da covid-19 che si  allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e  
sostanziale;

2. di dare atto che 
> i proventi della raccolta fondi ammontano a € 16000
>tali proventi sono stati utilizzati complessivamente per € 16000 di cui:
€ ………… a sostegno alle imprese e alle attività economiche colpite dalla crisi;
XX    €  7096,69    per  contributi  alle  famiglie  in  difficoltà  tramite  buoni  spesa 
alimentari;
XX  € 8903.31  per agevolazioni e sgravi di tributi e tariffe per l’accesso ai servizi  
comunali;
per € ………… per acquisto di mascherine e di dispositivi di protezione individuale;
per € ………….. per contributi alle strutture sanitarie del territorio;
per € ………….. acquisto di computer da destinare agli studenti e alle famiglie;
per € ………….. per ………………………………………….……………………….;

3. di pubblicare il rendiconto su Amministrazione trasparente – Sottosezione “Interventi straordinari e di  
emergenza”;

4. di  aggiornare  trimestralmente  il  rendiconto,  per  dare  conto  di  eventuali  fondi  pervenuti  dopo  la  
cessazione dello stato di emergenza;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 
18/08/2000, n. 267.

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

et
er

m
in

a 
n.

 1
16

/2
02

2 
de

l 2
3/

03
/2

02
2

O
gg

et
to

: R
ac

co
lta

 fo
nd

i p
er

 c
on

tr
as

to
 e

m
er

ge
nz

a 
C

O
VI

D
-1

9 
? 

A
pp

ro
va

zi
on

e 
re

nd
ic

on
to

 (a
rt

. 9
9,

 c
om

m
a 

5,
 

d.
l. 

18
/2

02
0)

Fi
rm

at
o 

da
: P

ie
ra

 N
as

ci



COMUNE DI GAGGIO MONTANO
PROVINCIA DI BOLOGNA

P.zza A. Brasa, 1 – 40041 Gaggio Montano 
Tel 0534/38003  Fax 0534/37666

Oggetto della determinazione:

Raccolta fondi per contrasto emergenza COVID-19 ? Approvazione rendiconto (art. 99, comma 5, d.l. 18/2020)

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 
Bis, del d.lgs. 267/2000.

Gaggio Montano, 23/03/2022

F.to digitalmente
Il Ragioniere capo
Loretta Palmieri

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

et
er

m
in

a 
n.

 1
16

/2
02

2 
de

l 2
3/

03
/2

02
2

O
gg

et
to

: R
ac

co
lta

 fo
nd

i p
er

 c
on

tr
as

to
 e

m
er

ge
nz

a 
C

O
VI

D
-1

9 
? 

A
pp

ro
va

zi
on

e 
re

nd
ic

on
to

 (a
rt

. 9
9,

 c
om

m
a 

5,
 

d.
l. 

18
/2

02
0)

Fi
rm

at
o 

da
: P

AL
M

IE
R

I/L
O

R
ET

TA
/2

02
21

48
08

2A
5



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  116 è stata pubblicata all’Albo Pretorio del  Comune di 
Gaggio Montano dal  23/03/2022  al 07/04/2022 ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 
18/8/2000, N°267

L'Incaricato alla pubblicazione

Chiara Tonielli

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 1
16

 d
el

 2
3/

03
/2

02
2

O
gg

et
to

: R
ac

co
lta

 fo
nd

i p
er

 c
on

tra
st

o 
em

er
ge

nz
a 

C
O

VI
D

-1
9 

? 
Ap

pr
ov

az
io

ne
 re

nd
ic

on
to

 (a
rt.

 9
9,

 c
om

m
a 

5,
 d

.l.
 1

8/
20

20
)



C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 1
16

 d
el

 2
3/

03
/2

02
2

O
gg

et
to

: R
ac

co
lta

 fo
nd

i p
er

 c
on

tra
st

o 
em

er
ge

nz
a 

C
O

VI
D

-1
9 

? 
Ap

pr
ov

az
io

ne
 re

nd
ic

on
to

 (a
rt.

 9
9,

 c
om

m
a 

5,
 d

.l.
 1

8/
20

20
)



C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 1
16

 d
el

 2
3/

03
/2

02
2

O
gg

et
to

: R
ac

co
lta

 fo
nd

i p
er

 c
on

tra
st

o 
em

er
ge

nz
a 

C
O

VI
D

-1
9 

? 
Ap

pr
ov

az
io

ne
 re

nd
ic

on
to

 (a
rt.

 9
9,

 c
om

m
a 

5,
 d

.l.
 1

8/
20

20
)



C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 1
16

 d
el

 2
3/

03
/2

02
2

O
gg

et
to

: R
ac

co
lta

 fo
nd

i p
er

 c
on

tra
st

o 
em

er
ge

nz
a 

C
O

VI
D

-1
9 

? 
Ap

pr
ov

az
io

ne
 re

nd
ic

on
to

 (a
rt.

 9
9,

 c
om

m
a 

5,
 d

.l.
 1

8/
20

20
)



C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 1
16

 d
el

 2
3/

03
/2

02
2

O
gg

et
to

: R
ac

co
lta

 fo
nd

i p
er

 c
on

tra
st

o 
em

er
ge

nz
a 

C
O

VI
D

-1
9 

? 
Ap

pr
ov

az
io

ne
 re

nd
ic

on
to

 (a
rt.

 9
9,

 c
om

m
a 

5,
 d

.l.
 1

8/
20

20
)



C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 1
16

 d
el

 2
3/

03
/2

02
2

O
gg

et
to

: R
ac

co
lta

 fo
nd

i p
er

 c
on

tra
st

o 
em

er
ge

nz
a 

C
O

VI
D

-1
9 

? 
Ap

pr
ov

az
io

ne
 re

nd
ic

on
to

 (a
rt.

 9
9,

 c
om

m
a 

5,
 d

.l.
 1

8/
20

20
)



C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 1
16

 d
el

 2
3/

03
/2

02
2

O
gg

et
to

: R
ac

co
lta

 fo
nd

i p
er

 c
on

tra
st

o 
em

er
ge

nz
a 

C
O

VI
D

-1
9 

? 
Ap

pr
ov

az
io

ne
 re

nd
ic

on
to

 (a
rt.

 9
9,

 c
om

m
a 

5,
 d

.l.
 1

8/
20

20
)



C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 1
16

 d
el

 2
3/

03
/2

02
2

O
gg

et
to

: R
ac

co
lta

 fo
nd

i p
er

 c
on

tra
st

o 
em

er
ge

nz
a 

C
O

VI
D

-1
9 

? 
Ap

pr
ov

az
io

ne
 re

nd
ic

on
to

 (a
rt.

 9
9,

 c
om

m
a 

5,
 d

.l.
 1

8/
20

20
)



C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 1
16

 d
el

 2
3/

03
/2

02
2

O
gg

et
to

: R
ac

co
lta

 fo
nd

i p
er

 c
on

tra
st

o 
em

er
ge

nz
a 

C
O

VI
D

-1
9 

? 
Ap

pr
ov

az
io

ne
 re

nd
ic

on
to

 (a
rt.

 9
9,

 c
om

m
a 

5,
 d

.l.
 1

8/
20

20
)


